

**桃園市各區公所管理公立公墓及骨灰骨骸存放設施使用  
收費標準第五條及第三條附表二修正草案條文對照表**

修正條文	現行條文	說 明
<p>第五條 申請使用公立骨灰（骸）存放設施，有下列情形之一者，得申請免收費用：</p> <p>一、各直轄市、縣（市）列冊之低收入戶成員死亡。</p> <p>二、因公<u>死亡</u>之軍公教人員及民防人員。</p> <p>三、本市籍亡者死亡時年齡為一百歲以上。</p> <p>四、依法應行遷葬之無主墳墓。</p> <p>五、無名屍體、無人認領之屍體或無遺屬且無遺產者。</p> <p>六、原存放本市公立骨灰（骸）存放設施更新或毀損致無法繼續使用。</p> <p>七、因本市公墓更新、公共工程或都市發展辦理遷葬作業，未領取遷葬補償費或救濟金。</p> <p>八、因天災、事變、不可抗力或特殊原因死亡或其家屬生活陷於困難，經本府專案核准。</p>	<p>第五條 申請使用公立骨灰（骸）存放設施，有下列情形之一者，得申請免收費用：</p> <p>一、各直轄市、縣（市）列冊之低收入戶成員死亡。</p> <p>二、<u>本市</u>因公殉職之軍公教人員。</p> <p>三、本市籍亡者死亡時年齡為一百歲以上。</p> <p>四、依法應行遷葬之無主墳墓。</p> <p>五、無名屍體、無人認領之屍體或無遺屬且無遺產者。</p> <p>六、原存放本市公立骨灰（骸）存放設施更新或毀損致無法繼續使用。</p> <p>七、因本市公墓更新、公共工程或都市發展辦理遷葬作業，未領取遷葬補償費或救濟金。</p> <p>八、因天災、事變、不可抗力或特殊原因死亡或其家屬生活陷於困難，經本府專案核准。</p> <p>申請使用公立骨</p>	<p>一、依據內政部一〇九年十一月三十日召開研商殉職警察及消防人員（含義勇警察及義勇消防）免費使用公立殯葬設施相關措施會議決議，為對殉職或因公死亡之警察、消防人員與民防法規規定之民防人員（含義警、義消）在維護社會安全與穩定上之冒險犧牲表達敬意，其使用國內各公立殯葬設施，應免收費用，上開公立殯葬設施免費範圍，以國人一般治喪流程必要使用之設施，包括「殯儀館之遺體冷凍櫃、豎靈拜飯區、禮廳及靈堂」、「火化場之火化設施」及「骨灰（骸）存放設施」，修正第一項第二款規定。</p> <p>二、亡者捐贈器官或遺體係為社會公益，為感謝捐贈者救助他人及於醫學研究之貢獻，放寬其使用骨灰（骸）存放設施得免收費用，</p>

<p><u>九、於醫療院所捐贈器官或遺體。</u></p> <p>申請使用公立骨灰（骸）存放設施，有下列情形之一者，得申請減收費用百分之五十：</p> <p>一、死亡時已連續設籍於公立骨灰（骸）存放設施所在地一年以上之里民。</p> <p>二、本市列冊之中低收入戶成員死亡。</p> <p>三、本市籍亡者因本市公墓更新、公共工程或都市發展辦理遷葬作業，未領取加發獎勵金。</p> <p>同時符合前二項規定者，應擇一申請。</p> <p>第二項第一款所在地範圍由管理機關依設施影響現況報請本府核定後，由管理機關另行公告。</p> <p>免收費用者得使用之位置，由管理機關指定之。但得補足差額後使用其他位置。</p> <p><u>同一骨灰櫃增加存放之骨灰罈（罐），不分亡者戶籍，每罈（罐）按收費標準二分之一收費。但自</u></p>	<p>灰（骸）存放設施，有下列情形之一者，得申請減收費用百分之五十：</p> <p>一、死亡時已連續設籍於公立骨灰（骸）存放設施所在地一年以上之里民。</p> <p>二、本市列冊之中低收入戶成員死亡。</p> <p>三、本市籍亡者因本市公墓更新、公共工程或都市發展辦理遷葬作業，未領取加發獎勵金。</p> <p>同時符合前二項規定者，應擇一申請。</p> <p>第二項第一款所在地範圍由管理機關依設施影響現況報請本府核定後，由管理機關另行公告。</p> <p>免收費用者得使用之位置，由管理機關指定之。但得補足差額後使用其他位置。</p>	<p>爰增訂第一項第九款規定。</p> <p>三、殯葬設施具高度鄰避性，設置不易且資源有限，為有效利用骨灰（骸）存放設施空間，放寬骨灰櫃位得存放骨灰罈（罐）數量，增訂第六項規定。</p>
--	---	---

<u>本市公立骨灰（骸）</u> <u>存放設施遷出者，免</u> <u>收費用。</u>		
---	--	--